²¹⁵ Seeck, 15 Ian. 409 (Onorio).

²¹⁶ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., VI.1, pp. 185-186. V. inoltre K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 188, nella categoria "Untätigkeit und andere vorschriftswidrige Verhaltensweisen in diversen Bereichen".

Soggetto attivo: *officium iudicis*.

Condotta: non aver dato le proprie raccomandazioni riguardo all'applicazione della disciplina sulle religioni non cristiane al *iudex*.

Pena: *condemnatio* a 20 libbre d'oro.

96. C. Th. 9.3.7 (409 Ian. 25)²¹⁷

Idem AA. Caeciliano pf. p. *Post alia: iudices omnibus dominicis diebus productos reos e custodia carcerali videant et interrogent, ne his humanitas clausis per corruptos carcerum custodes negetur. Victualem substantiam non habentibus faciant ministrari, libellis duabus aut tribus diurnis vel quot existimaverint, commentarienses decretis, quorum sumptibus proficiant alimoniae pauperum quos ad lavacrum sub fida custodia duci oportet, mulcta iudicibus viginti librarum auri et officiis eorum eiusdem ponderis constituta, ordinibus quoque trium librarum auri mulcta proposita, si saluberrime statuta contempserint. Nec deerit antistitum christianae religionis cura laudabilis, quae ad observationem constituti iudicis hanc ingerat monitionem.* Dat. XII. kal. Febr. Ravenna, Honorio VIII. et Theodosius III. AA cons.

Interpretatio. *Omnibus dominicis diebus iudices sub fida custodia de carceribus reos educant, ut eis a christianis vel a sacerdotibus substantia vel alimonia praebeatur, et ad balneum praedictis diebus sub fida custodia religionis contemplatione ducantur. Si qui iudices hoc implere neglexerint, poenam, quam lex ipsa constituit, cogantur implere.*

La costituzione di Onorio e Teodosio si preoccupa di garantire che tutte le domeniche i rei siano fatti uscire sotto custodia, sia loro dato da mangiare e siano condotti ai bagni, pena una sanzione per i *iudices*. I *iudices* – si prescrive – devono vedere ed interrogare tutte le domeniche i rei condotti fuori dal carcere (*iudices omnibus dominicis diebus productos reos e custodia carcerali videant et interrogent*), affinché non sia negata umanità ai prigionieri a causa di corrotti custodi delle carceri (*ne his humanitas clausis per corruptos carcerum custodes negetur*). A coloro che non hanno di che mangiare siano messe a disposizione 2 o 3 *libellae*²¹⁸ al giorno, o quante se ne crederanno giuste (*victualem substantiam non habentibus faciant ministrari, libellis duabus aut tribus diurnis vel quot existimaverint*), *commentarienses decretis*, a spese dei quali dovranno essere serviti alimenti ai poveri (*quorum sumptibus proficiant alimoniae pauperum*), che devono essere condotti ai bagni sotto una fidata custodia (*quos ad lavacrum sub fida custodia duci oportet*). Sono previste multe di 20 libbre d'oro per i *iudices* e i loro *officia* e per gli *ordines*²¹⁹ di 3 libbre d'oro, se non

²¹⁷ Seeck, 25 Ian. 409 (Onorio).

²¹⁸ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., III, p. 44, il quale ritiene che “libellae hi (non libelli) sunt; non pondus aliquod panis, sed nummus argenteus & decima sestertii sive denarii pars (...)”.

²¹⁹ Per C. PHARR, op. cit., p. 230, si tratta degli “high ranking members of the office staff”, anche se avanza il dubbio che l'espressione sia riferita ai “municipal senates”. GOTOFREDO, op. cit., a quanto ci consta, tace sul punto.

osservano queste giustissime prescrizioni (*mulcta iudicibus viginti librarum auri et officiis eorum eiusdem ponderis constituta, ordinibus quoque trium librarum auri mulcta proposita, si saluberrime statuta contempserint*). Non faccia inoltre difetto la lodevole cura dei sacerdoti della religione cristiana, che ricordi ai giudici l'osservanza di questo comando (*nec deerit antistitum christianae religionis cura laudabilis, quae ad observationem constituti iudicis hanc ingerat monitionem*)²²⁰.

La costituzione è riportata, senza modifiche, anche nel Codice Giustiniano:

C. 1.4.9 (Impp. Honorius et Theodosius AA. Caeciliano pp.): *Iudices dominicis diebus productos reos e custodia carcerali videant interrogant, ne his humanitas clausis per corruptos carcerum custodes negetur: victualem substantiam non habentibus faciunt ministrare libellis duobus aut tribus diurnis vel quot existimaverint commentarienses decretis, quorum sumptibus proficiant alimoniae pauperum: quos ad lavacrum sub fida custodia duci oportet. 1. Multa iudicibus viginti librarum auri et officiis eorum eiusdem ponderis constituta, ordinibus quoque trium librarum auri multa proposita, si saluberrima statuta contempserint. Nec deerit antistitum christianae religionis cura laudabilis, quae ad observationem constituti iudicis hanc ingerat monitionem. D. VIII k. Febr. Ravennae Honorio VIII et Theodosio III AA. cons. [a. 409]*

Soggetto attivo: *iudex et officium; ordines*.

Condotta: violare le regole in materia di umano trattamento dei carcerati.

Pena: multa di 20 libbre d'oro (*iudex e officium*); 3 libbre d'oro (*ordines*).

97. C. Th. 7.4.30 (409 Mart. 23)²²¹

Idem AA. Anthemio praefecto praetorio. *Limitanei militis et possessorum utilitate conspecta per primam, secundam ac tertiam Palaestinam huiusmodi norma processit, ut pretiorum certa taxatione depensa specierum intermittatur exactio. Sed Ducianum officium sub Versamini et Moenoeni castris nomine salutaria statuta conatur evertere. Ideoque lege repetita censemus, ut, si quis interclusam specierum exactionem refricare temptaverit vel adaerationes statutas ausus fuerit inmutare, tam vir spectabilis dux centum librarum auri quam etiam eius officium pari condemnationis summa quatiatur, adiecta sacrilegii poena, quae divalium scitorum violatores palam insequitur. Dat. X kal. April. Constantinopoli Honorio VIII et Theodosio III aa. cons.*